
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo V. Veneto, 28/A - Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

Protocollo e data (vedi segnatura) 

 

- All’albo on line 

- Amm.ne trasparente 

- Agli atti 

 

OGGETTO:   determina avvio manifestazione di interesse con offerta per la concessione triennale 

tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs n. 

36/2023, e dell’art. 2, comma 1, lettera c) dell’allegato I.1 del servizio di 

somministrazione di bevande e generi di conforto mediante         distributori automatici 

presso i plessi dell’Istituto Comprensivo di Casale sul Sile – 01/09/2025 – 

31/08/2028. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 

comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018;  

VISTO Il nuovo “Regolamento per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi”  

adottato con delibera del Consiglio di Istituto n. 51 del 02/12/2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO; il Programma Annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto 

nella seduta del 23/01/2025, con delibera n. 58; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO iil D. lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

 

 

 

 

 

 

TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008535 - 22/07/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.edu.it/


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo V. Veneto, 28/A - Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 

1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 

le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSTATATA     l’esigenza di procedere alla stipula di un nuovo contratto di concessione del servizio 

    in oggetto, in quanto il contratto precedente sarà in scadenza in data 31/08/2025; 

VISTA la delibera n. 69 del Consiglio di Istituto del 19/05/2025, la quale autorizza la 

stipula di un contratto triennale per la concessione del servizio di 

somministrazione bevande e generi di conforto tramite distributori automatici; 

CONSIDERATO   che, alla data odierna, non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna  

    Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente        

fornitura/servizio/concessione; 

 

RITENUTO         necessario esperire una procedura negoziata ai sensi dell’Art.. 50, comma 1, 

lettera b) del D.lgs. 36/2023, 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’avvio della procedura di affidamento diretto, previa manifestazione di interesse, ai sensi 

dell’Art. 50, comma 1, lett. b) del  D.Lgs. 36/2023). 

 

Art. 3 

La ditta aggiudicataria dovrà consegnare e installare i distributori presso ciascuna sede 

dell’Istituto entro e non oltre il 01/09/2025 e le incombenze di installazione, messa in opera e 

collaudo funzionale delle apparecchiature, dovranno concludersi entro e non oltre il 04/09/2025 

 

 

 

TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008535 - 22/07/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.edu.it/


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo V. Veneto, 28/A - Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 4 

La durata del contratto in concessione è di anni 3 (tre) fatti salvi eventi eccezionali (soppressione 

delle scuole, accorpamenti ecc) o gravi inadempienze contrattuali. 

Periodo di svolgimento del servizio dal 01/09/2025 al 31/08/2028. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente 

Scolastico, Prof.ssa Annalisa Miani. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Annalisa Miani 

   

TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008535 - 22/07/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.edu.it/

		2025-07-22T10:59:36+0000
	ANNALISA MIANI




